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Introduction

Already during his lifetime, the Australian outlaw Ned Kelly’s various public images
differed to such an extent that it would be hard to guess the man’s true character.
(cf. Innes 83-4 and others) Even the people in direct contact with him would have
interpreted his words and actions in different ways – in the light of which point of
view they accepted as their own. Although their certainly was a one true and real
Ned Kelly, that man is not only long dead, but is becoming more and more detached
from the character he gave birth to: the starkly contrasting and ever-changing Ned
Kelly of hearsay and popular legend, of newspaper articles and police reports, of
“Kelly Gang books” and popular biographies, of films and comic books, of cultural
memory and postcolonial fiction. (cf. McFarlane 26 and others) Thus it may be
understood that although Ned Kelly is a real historical person1, in the books that
purport to tell his life story, he is first and foremost a literary figure in the hands of
writers who must themselves decide what image to give the man and how they will
achieve this portrayal. And so, as time moves on and history slips inevitably further
and further, with the man himself and the testimonies of witnesses forgotten or
layered with the dust of a distant past, a reader interested in his story is more and
more likely to find themself confronted with Ned Kelly, the fictional man.

This paper undertakes to make a complex analysis of the fictional Ned Kelly as he
is set out in Peter Carey’s highly-acclaimed and influential novel True History of the
Kelly Gang (first published in 2000), and through a comparison with two older
portrayals of the character in Max Brown’s Australian Son (1948) and J. J.
Kenneally’s The Complete Inner History of the Kelly Gang and Their Pursuers (1929), to
give a glimpse of the dynamics of the character’s evolution in the written word.

The paper is divided into three parts. The first aims to give the reader
a minimalist context by briefly introducing Australian literature of the colonial and
postcolonial eras, the concepts, expectations and ideals of masculinity in Western
culture, and the basics pertaining to the Ned Kelly myth. The second part offers
overviews of the three aforementioned books to further increase the reader’s
contextual means for evaluating the third part, which is the mainstay of the thesis:

1 Readers who have never heard of Ned Kelly and are completely unaware of his story may find
a brief summary of his life and the relevant events at the beginning of chapter 1.3 The Ned Kelly
Myth.
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the analyses and comparisons of various aspects of the fictional Ned Kelly, as he is
directly or indirectly portrayed by the separate authors. This begins with a focus on
Kelly’s manhood – both on his pre-adult childhood and transitional youthhood, and
on his adult masculinity and the way in which he fulfils this role. The analysis then
gradually moves on to a more abstract take on aspects of fictionality and mythhood.

The expectations are as following: that Ned Kelly will be shown to clearly and
strongly comply with Western manhood initiation and masculinity criteria; that
mythhood and ambiguity of events will be depicted in a significant way; that the
character of Ned Kelly will differ in each book, but more so in Peter Carey than in
the other two; that the changes in character will be increasingly mythical in
tendency, with a movement from factual or matter-of-fact description to more vivid
and emotional discourse; that Ned Kelly will be most strongly represented as an
Australian national symbol, a hero and a victim of police (government) persecution;
that Peter Carey’s Ned Kelly will contain contemporary (and) postcolonial
tendencies, such as the questioning of the narrator’s reliability in depicting reality,
the questioning of sexuality, gender roles, identity and national symbolism.
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1 THEORETICAL PART

1.1 Australian Colonial and Postcolonial Literature
The first problem any person writing on colonial and postcolonial literature
stumbles on, right on the outset, is to explain the terms themselves and to describe
the scope of the subject. (cf. McLeod 2) Many of the experts on the subject spend
considerable time arguing for this or that take on the generalised and the more
specific meaning of the field, and one could understand whole books to be
a protracted attempt to make clear the boundaries and characteristics of the
problem – as in Elleke Boehmer’s critical overview Colonial & Postcolonial Literature.

There will be an effort to avoid embroiling the reader in the bitter struggle for the
definition of colonial, colonialist, postcolonial, postcolonial literatures, postcolonial
studies etc., as the purpose of this work lies more in the analysis of a fascinating
developmental tendency – one of history turning into myth, fact into fiction. Thus
these theoretical sections will be limited to brief and simplified summaries that give
only a basic context and framework. The reader is welcome to deepen their
theoretical understanding of the matter in the cited texts and the bibliographies
they contain.

1.1.1 Defining colonialism
“Colonialism refers to the practice of planting and securing colonies”, where colonies
change from their initial meaning of (roughly) “distinct kinds of farming settlement
[…] in distant locations” to “areas subject to systems of rule or control by European
powers”. Imperialism might then be defined as “the attitudes, structures,
philosophies or processes that facilitate the practice of colonialism”. (Mullaney 3)

In the field of literature, Boehmer contrasts between colonial and colonialist,
stipulating that:

In general, texts described as colonial or colonialist are taken to be those […] which exhibit

a tinge of local colonial colour, or feature colonial motifs[.] (Boehmer 2)

Colonial literature, which is the more general term, will be taken to mean writing concerned

with colonial perceptions and experience, written mainly by metropolitans, but also by creoles

and indigenes, during colonial times […] colonialist literature in contrast was that which was
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specifically concerned with colonial expansion. […] It embodied the imperialists’ point of view.

(Boehmer 2-3)

Colonial could thus be considered to relate to the content of the writing, that is life
in the colony, and colonialist to relate to the function, that is the reinforcement of
the colonising power. From this point of view the Ned Kelly narrative and its
popular renditions of the time are of a colonial tone, but most if not all of the
reactions of the contemporary press (cf. Brown 11 and elsewhere) are colonialist in
their effort to protect their concept of civilisation and the established order by
consistently denigrating the bushranger’s public image.

1.1.2 Defining postcolonialism
Postcolonialism is a tougher morsel to chew, but an attempt will be made to serve
only that which has been already digested and offered up by minds more
knowledgeable of the subject. To begin with it is possible to note Boehmer’s
stipulation that

postcolonial literature is generally defined as that which critically or subversively scrutinizes the

colonial relationship. It is writing that sets out in one way or another to resist colonial

perspectives. (Boehmer 3, original italics)1

This offers a view of postcolonialism as a reactionary force, attempting to change
and negate the colonial paradigm. John McLeod sees postcolonialism

not just in terms of strict historical periodisation, but as referring to disparate forms of

representations, reading practices and values. (McLeod 5, original italics)

That is in a more general aspect, not just history, not just writing, but as an
overarching school of thought. For a third opinion, a more specific definition will be
given by Julie Mullaney:

Postcolonial literatures encompass that complex and various body of writing produced by

individuals, communities and nations with distinct histories of colonialism and which diversely

treats its origins, impacts and effects in the past and the present. (Mullaney 3-4)

Postcolonial literatures are often characterised by such adjectives as “new”, “global”,
“plural”, keeping in touch with contemporary tendencies. The scope of studies
termed postcolonial is complex in nature and, as Mullaney notes, “addresses itself to
the ramifications of colonialism from the point of first contact, to beginnings as well

1 Although British spelling is adhered to throughout this work, cited texts are reproduced with the
spelling conventions of the referenced source and may thus differ from the main typographic
style.
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as putative endings […] [and] stresses continuities and departures.” (Mullaney 4-5,
original italics)

A more radical, reactionist interpretation is given by Robert Young in his work
Postcolonialism: A Short Introduction (2003), as quoted by Mullaney:

“A lot of people don’t like the word postcolonial … It disturbs the order of the world. It

threatens privilege and power. It refuses to acknowledge the superiority of western cultures. Its

radical agenda is to demand equality and well-being for all human beings on this earth.”

(Mullaney 6)

As it is possible to see, the term postcolonial can be understood (simply speaking) in
a more general or a more specific sense, it can be viewed according to its topic
(countries with a colonial past), according to its approach (critical and reactionary),
according to its goals (pushing for equality in a world recently or as yet dominated
by others), or according to its specific themes and effects.

1.1.3 Symbols of nation and resistance
One of the strongest forces connected with the move from colonial to postcolonial,
in history and as mirrored by literature, is nationalism. Separating oneself from the
imperial power required having an identity to place in its stead – an identity to claim
as one’s own, as unique, strongly rooted to the land and people, something to be
proud of, to defend, support and fight for. A people with a strong sense of self will
not be so willing to have their dignity hurt by foreign rule. So it was that culture,
with its ability to instil with pride, to glorify “in the form of reinterpreted history,
religious revivals, elegiac and nostalgic poetry – developed into an important front
for nationalist mobilization.” (Boehmer 96)

The Australian society at the time of coloniality and independence (and further on
until the late 20th century) did not have a great history of their own or a long-rooted
cultural heritage to lean on, as the Aboriginal inhabitants of the land were pushed
deep into the shadows and largely ignored. It was necessary for Australians to come
up with their own symbols, or to draw inspiration from a culture close to them in
blood and cause – the Irish, from whom many of the colonists were descended. As

[…]

circumstances, killing only in self-defence and stealing only from the rich who surely
came by their great property through foul play. He is drenched in Irish Catholic
culture, crosses himself at any given moment and does not doubt a priest’s words on
the rare occasions he meets one, but does not let this hinder his actions. He is of the
untamed country, his body honed by physical hardship, a man of the common
people – and the common people claim him as their own. He is the stuff of heroes,
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a man of true grit – a master at all he does, fearless, loyal unto death, fending for
those who need him, never bowing down to oppression, sexually potent, rough yet
gallant, a captain of men. He is the Australian. He is the dark figure treading
through the mists, bullets bouncing away. He is myth immortalised by man.

This turn-of-the-21st-century Ned does differ from his post- and pre-World War II
alter egos, though a clear evolutionary pattern is hard to map: the changes are not as
streamlined as could be hoped and in some cases, Max Brown’s version comes closer
to Carey than to Kenneally. Both Australian Son and Inner History practically leave
out Kelly the boy and only Brown mentions Kelly the youth in any detail, with no
focus on a gruelling apprenticeship passage into manhood, which is a distinct and
important part of True History. Both Kenneally and Brown depict Ned’s feelings for
his mother as those expected of a son. Both show Ned as dazzling the ladies, yet
without any romantic or sexual relationship and without child – a weaker depiction
of the sexual potency criterium of manhood. Kenneally is much more unambiguous
on Ned’s impeccable character. Both make a clearer point of Ned following Christian
values, while Brown includes faith markers more frequently (but less than the
Catholic-culture markers in the True History). Brown shows Ned’s connection with
the poor in a more class-struggle ideology, making Kenneally closer to Carey in this.
Brown is closer to Carey in depicting Ned and his gang as rather secluded, whereas
Kenneally imagines them as socialites. Both paint a less detailed, less “manhood-
making”, but cleaner image of Ned’s heroism. Brown surpasses Kenneally and Carey
in open claims of Ned’s status of Australian national symbol. While Brown and
Kenneally remain within the scope of realism, Australian Son is slightly closer to
Carey in the frequency and detailing of mythical occurrences. These differences
show that a haziness and variance in detail and interpretation are fundemental to
the Ned Kelly character and narrative.

The attributes that hold strong throughout all three comparisons (with varying
levels of emphasis) are: the strong family bond of the Kellys – the family members
keep together, protect each other and share a headstrong disposition; Kelly’s long-
lasting troubles with unjustified police persecution which force him into killing –
Ned’s criminal acts are either police slander or the desperate reactions of an unjustly
hunted man; Ned’s Catholic cultural background – projected not so much in his
morals, but rather in occasional moments of his speech and towards the end of his
life when captured at Glenrowan, at the trial and before his execution; his physical
hardiness and the reciprocal support of the common people – standing together
against the oppression of a corrupt and elitist city-based police force; his heroic
manliness – as shown in his performative excellence, fearlessness, loyalty and
a myriad of other facets; his moments of prophetic utterance – described with
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conviction as fact but with no attempt at arguing the matter in detail; the
aforementioned unreliability of fact and contradictory essence permeating the
narrative.

The bushranger depicted in these three books is at once the same Ned and
a different Ned. There is some Chimaeric basis, a ground essence of Kelly that each
of the authors call upon to imbue their story with the man’s spirit – what we might
call the “deep structure of Kelly” that shows itself in a loosely linked chain of events,
sometimes bizarre details, quotes attributed to the man or drawn selectively from
contemporary news coverage, and personality traits offered to the reader in various
guises. These elements are not assessed on the basis of truth and reality, but
through the prism of cultural heritage and acceptance. The question is not “Does it
match the truth?”, but rather “Does it match the mythical image?”. This deep
structure is camouflaged by the often unique and contradictory trappings of the
specific text, so that while the “body” of the Ned Kelly character remains buried and
solid as stone, the details, the form and the face are very much written in the
shifting sands of myth.

A comparison with texts from the “opposite” side of opinion, such as the novels by
the police superintendents Francis Hare and John Sadleir, newspaper articles of the
majority of the contemporary press or early Kelly Gang books, would certainly show
a stark contrast in some aspects (and possibly some surprising similarities), but the
confrontational tone might lead to a lop-sided picture of Ned, rather than the gently
swaying mosaic recreated herein. As previously noted, it is not so much the
character as the story-teller that matters most. The suggested existence of a deep
structure to the story does not mean that no version of the story may differ from
these tentatively-sensed foundations, but rather that if it does differ or is found
insufficient, it will be refused as unacceptable or at the least as flawed. This can be
seen in the approach to the many film adaptations of the story, which have yet to
produce what could be felt as the definitive Ned Kelly film (cf. McFarlane 26-7,
O’Reilly 5, Fitzgerald 58).

To summarise the results, a comparison shall be made with the expectations
outlined at the beginning of this paper. Although the achievement of manhood is
not of vital importance to all the books (having been emphasised in Carey only),
Kelly’s manhood status is fundamental and crucial to his character. Differences in
story and focus show that many aspects of character and moments of story are
subject to the varying approaches of the authors, and ambiguity is present in each
text (though Kenneally shows it only in his opposition to any negative criticism).
The character of Ned Kelly does indeed differ in each of the books, and more so in
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Peter Carey’s novel – though not so completely and one-sidedly as was presumed,
and the differences are mostly in detail and focus. The mythical aspect does increase
in each of the later books, with Kenneally the most interested in appearing to give
indisputable facts. However at the same time Kenneally idealises his protagonist,
refusing almost any fault, whereas Brown and Carey aim to glorify a flawed man.
Ned Kelly is most strongly represented as a victim, a hero and a national symbol, but
also as a family member. Peter Carey’s choice of viewpoint creates a strong
subjectivity which questions the narrator’s reliability, destabilises reality by
introducing mythical beings, and opens up the protagonist’s psychological and
sexual identity. However, the True History of the Kelly Gang does not seem to
question national symbolism, but rather reaffirms it.
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