Posudek na rigorózní práci Mgr. Adama Prentise

“Ned Kelly : Aspects of Myth in Texts from Three Generations”

Mgr. Adam Prentis si jako téma rigorózní práce zvolil analýzu četných charakterových

rysů a proměn hlavní postavy románu australského prozaika Petera Careyho True History of

the Kelly Gang. Osobnost Neda Kellyho, skutečné historické postavy, je nahlížena zejména

skrze románovou optiku, jelikož jak rigorózní práce svým celkovým vyzněním dokazuje, bylo

již za jeho života krajně obtížné, ba přímo nemožné, odlišit reálné události od smyšlených a

různě přibarvených historek ventilovaných v tehdejším tisku a románové tvorbě. Jako velmi

důležitý faktor je označena pozice Neda Kellyho coby národního hrdiny, symbolu australské

identity a zároveň zosobnění ideálu mužnosti, přestože se jedná o bytost, která za svého života

jednala v rozporu se zákonem a ať už z vlastní vůle, či z cizího přičinění zmařila mnoho

lidských životů. Ned Kelly je tak nazírán jako emblematický nositel konstituujících se pilířů

australské identity, i přesto nebo právě proto, že jeho osobnost je plná paradoxů: je zároveň

postavou historickou i fiktivní a tyto dvě její součásti jsou organicky propojeny do takové

míry, že již není možné je separovat. Ke studiu vývoje jednotlivých osobnostních aspektů

postavy Neda Kellyho, jež Mgr. Adam Prentis činí za přispění metody literární komparace,

využívá jejích starších vypodobnění v románové biografii Maxe Browna Australian Son

(1948) a heroizujícím románu J.J. Kennealyho převlečeném za novinářskou studii The

Complete Inner History of the Kelly Gang and their Pursuers (1929).

Úvodní, teoretická část práce popisuje širší kontext vybraných děl, přičemž nastiňuje

problematiku koloniální a postkoloniální literatury, roli jazyka z hlediska postkoloniální teorie

a symboliku odporu spjatou s utvářením národa. Představen je koncept a kritéria mužnosti

zejména z pohledu západní kultury, autor rigorózní práce na tomto místě rovněž podává

stručnou charakteristiku iniciačních rituálů, spojených v případě studia problematiky Neda

Kellyho zejména s přechodem mezi jinošstvím a mužstvím. Je rovněž otevřena otázka role

Neda Kellyho v koloniálním a postkoloniálním kontextu. Na tomto místě je třeba zdůraznit

zdařilý výběr sekundární literatury, se kterou Mgr. Adam Prentis erudovaně pracuje.

Hlavní těžiště rigorózní práce tvoří její praktická část, věnovaná podrobné komparaci a

analýze jednotlivých autorem vytyčených klíčových bodů, které blíže specifikují a podrobněji

rozdělují různé polohy románové postavy Neda Kellyho. Jednotícím prvkem je pochopitelně

sám hlavní protagonista, který je nazírán z pozice jednotlivých vývojových etap, jenž nabízí

náhled na psychologickou ontogenezi Neda Kellyho coby dítěte, mladíka a dospělého.

Zároveň je zahrnuto i hledisko jednotlivých společenských rolí a zobrazuje Neda Kellyho

coby syna, manžela, viníka i oběť a přechází až do metafyzické sféry, se kterou jsou některé

aspekty jeho života spjaty. Za velice zdařilou se dá považovat kapitola zaměřená na

rozporuplné náhledy na osobu Neda Kellyho, neboť trefně poukazuje na paradoxní charakter

zachycení jeho postavy v literatuře, které se, čím je historicky vzdálenější, tím víc přibližuje

lidské dimenzi historické osobnosti. Román Petera Careyho představuje asi nejkomplexnější

náhled na osobnost Neda Kellyho a charakteristiky, které jsou mu zde přisouzeny nahlíží Mgr.

Adam Prentis jako proto-australské, zároveň však poukazuje na jeho roli coby živoucího

zosobnění legendy. J.J. Kennealy, autor který byl v reálném čase skutečnému Nedovi

Kellymu nejbližší, svého protagonistu idealizuje překvapivě nejvíce. Pozdější ztvárnění

Maxe Browna a Petera Careyho neztrácí oslavný tón, ale spíše než idealizovanou modlu

prezentují výjimečného, leč chybujícího muže.

V závěru své rigorózní práce Mgr. Adam Prentis přistupuje k finální komparaci

zásadních charakterových rysů přiřazených Nedovi Kellymu jednotlivými autory. Pojetí

hlavního hrdiny se liší, nicméně, všechny tři romány se shodují v zásadních bodech určujících

život Neda Kellyho: jeho nespravedlivé pronásledování, silné rodinné pouto rodiny

Kellyových, hluboce zakořeněná katolická víra, mužnost a odolnost, odvaha tváří tvář utrpení

a pohaně, tichá podpora lidu a všeobecný odpor ke zhýralému, uzurpujícímu policejnímu

sboru. Autor rigorózní práce na základě existence těchto styčných bodů přichází s tvrzením,

že existuje cosi jako esence či hlubší struktura Neda Kellyho, kterou je možno postupně

odkrývat za přispění pečlivé analýzy a neustálého porovnávání jednotlivých pramenů.

Existence takovéto esence by byla ovšem značně problematizována, pokud by došlo na

komparaci pramenů historických a pramenů fiktivních. Jako důkaz nemožnosti dosažení

pevného dna v takovém případě je poukázáno na neschopnost natočit definitivní filmovou

verzi života Neda Kellyho. V závěru práce je konstatována zásadní role uchopení a způsobu

literárního ztvárnění pro chápání postavy natolik mytizované jako byla a je ta Neda Kellyho.

Zároveň Mgr. Adam Prentis dochází ke zjištění, že mytologizující tendence nerostou v čase,

jak by se dalo předpokládat, ale naopak, že v některých svých aspektech je novodobý portrét

Neda Kellyho od Petera Carreyho jistě bližší pravdě než heroizující pokusy J.J. Kennealyho.

Rigorózní práce je po stránce jazykové a stylistické téměř bezchybná. Mimo poučené

práce s primárními a sekundárními zdroji Mgr. Adam Prentis využívá celou škálu bohatých

výrazových prostředků ke zdůraznění nuancí a odstínění jednotlivých zkoumaných vlastností.

Místy je tak překročena hranice akademické práce a převažují znaky svébytného literárního

díla.

Při obhajobě se autor rigorózní práce zaměří na následující otázky:

1) Podle kterých kritérií vybíral jednotlivé role a vývojové stupně postavy Neda Kellyho,

které použil jako výchozí body komparace?

2) Přes své tvrzení, že: � the purpose of this work lies more in the analysis of a

fascinating developmental tendency – one of history turning to myth, fact into

fiction… � (str.8) dochází autor rigorózní práce ke konstatování nemožnosti oddělení

faktů a fikce a tím pádem i procesů spjatých s jejich přeměnou. Je možné toto tvrzení

stručně okomentovat?

3) Kapitola teoretické části věnovaná konceptu mužnosti je nazvána � Masculinity in

Western Culture � a staví zejména na díle Christophera E. Forda Masculinity in the

Modern West a též díle Manhood in the Making: cultural concepts of Masculinity

autora Davida Gilmora. Zejména kritéria Christophera E. Forda jsou spjata s

kontextem západní kultury a společnosti, což poněkud problematizuje pozdější

tvrzení, že Austrálie je vynikajícím příkladem společnosti stojící na hranici mezi

evropskými kořeny a identitou svého vlastního, vzdáleného kontinentu. Je možné

tento aspekt stručně okomentovat?

4) Bylo by možné okomentovat spojitosti mezi historií koloniální Austrálie a vývojem

zdejší svébytné literární tradice, jež byla od počátku pevně spjatá s tematikou trestanců

a deportace, ve vztahu k románovým ztvárněním postavy Neda Kellyho?

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.

V Praze 3.9. 2013 ...................................................

PhDr. Tereza Topolovská

oponent práce